۱۳۳

پژوهشنامه ادیان

خاستگاه و اسباب و عوامل ظهور عرفان مدرسی امامیه در حوزه قم

در یک نگاه اجمالی طبقات علمای دارای مشرب عرفانی در حوزه قم را در سه دوره می‌توان طبقه‌بندی کرد: دوره سی و چند ساله تأسیس رویکرد عرفانی که از یک دهه پیش از ورود شیخ عبدالکریم حائری یزدی به قم و تأسیس حوزه نوین آن به سال ۱۳۰۱ شمسی (۱۹۲۲م) آغاز می‌شود و در دوره مراجع ثلاث (آیات حجت، خوانساری و صدرالدین صدر) تا ورود آیت‌الله بروجردی و مرجعیت او به سال ۱۳۲۳ ش (۱۹۴۴م) ادامه می‌یابد؛ دوره حدوداً چهل ساله تثبیت که همزمان است با دوره زعامت و ریاست آیت‌الله بروجردی و دوره هفده ساله پس از آن، یعنی زعامت آیات گلپایگانی، اراکی، شریعتمداری و امام خمینی، که تا دهه اول پس از انقلاب ادامه می‌یابد؛ دوره سی ساله گسترش (اندکی بیش از سی سال) که از دهه اول انقلاب اسلامی آغاز می‌شود و تاکنون (۱۴۰۱ ش/۲۰۲۲م) ادامه یافته است. در این مقاله مطالعه ما محدود است به دوره تأسیس، و هدف ما بررسی خاستگاه رویکرد عرفانی در حوزه قم و علل و اسباب شکل‌گیری این رویکرد، به رغم وجود مخالفان سرسخت است.

درباره این رویکرد نیز توجه به چند نکته ضروری است: نخست آنکه در حوزه‌های علمیه شیعه در این قرن و در همه قرون پیشین، موافقت با عرفان، همچون مخالفت با آن، در طیفی وسیع قابل بررسی است.